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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Festival culinar cu Festival culinar cu 
fructe de mare și fructe de mare și 
dulciuri turcești, dulciuri turcești, 
în weekend, la în weekend, la 
Târgu-JiuTârgu-Jiu
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Baia de Fier, promovată Baia de Fier, promovată 
pe Netfl ix de jurnalistul pe Netfl ix de jurnalistul 
britanic Charlie Ottleybritanic Charlie Ottley

»3»3

Angajații CEO ar putea pierde bani și Angajații CEO ar putea pierde bani și 
bonusuri. Liderii cer majorări de salariibonusuri. Liderii cer majorări de salarii
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Basarab, Sfântul Basarab, Sfântul 
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Romano catolic

†) †) SF. Cosma SF. Cosma 
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Euro                       4,9677 +0,0002
Dolarul SUA                    4,6517 +0,0008 
Gramul de aur                      288.7148    -0.4124
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

ȘTIRE BOMBĂ! 
GUVERNUL ÎȘI ASUMĂ 
AZI RĂSPUNDEREA

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cet ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușes c.”- Nicolae Mareș „Cet ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușes c.”- Nicolae Mareș 

Casa a doi angajați ai Aparegio Casa a doi angajați ai Aparegio 
a ars într-un incendiu! Operatorul a ars într-un incendiu! Operatorul 
apă-canal face apel la donațiiapă-canal face apel la donații

O familie din Mușetești are nevoie de ajutor. 
Este vorba despre doi angajați ai Aparegio Gorj, 
soț și soție, care au cerut ajutorul societății în care 
lucrează pentru a fi sprijiniți. La rândul lui, ope-
ratorul de apă și canal, Aparegio, a făcut un apel: 
”Un necaz mare s-a abătut asupra  familiei Giuver-
dea, angajați ai Aparegio Gorj. Într-o zi fatidică 
(24.09.2023), toată agoniseala de o viață s-a făcut 
scrum sub ochii neputicionși ai oamenilor. În aceste 
momente de cumpănă au nevoie de sprijinul nostru 
pentru a putea spera din nou la un acoperiș de-asu-
pra capului. Cei doi își construiseră o casă în locali-
tatea Mușetești, din care acum a rămas doar moloz 
și ziduri. Colectivul Aparegio Gorj este alături de 
Alin și Alina Giuverdea în aceste momente. Persoa-
nele care vor să ajute financiar familia Giuverdea 
pentru a-și reconstrui casa, o pot face în contul ur-
mător: RO70CECEGJ2608RON0657804 – GIUVERDEA 
Alina „, a anunțat conducerea Aparegio Gorj.

I.M.

Motto: „Oamenii dau 
întotdeauna vina pe 
circumstanțe pentru a justi-
fica cine sunt ei. Eu unul nu 
cred în circumstanțe. Oa-
menii care răzbat în această 
lume sunt cei care se ridică 
și caută circumstanțele pe 
care și le doresc, iar dacă nu 
le găsesc, le creează.”

George Bernard Shaw

Probabil că 
în tâmplăto r ( sau 
nu!?), în aceste 

zile se află la București 
reprezentanții Fondului Mo-
netar Internațional(FMI), 
care-ar vrea să ne dea tot 
felul de recomandări care 
să le convină lor. Desigur, 
poate fi și o pură întâmpla-
re aflarea lor în treburile de 
la București, iar vizita să se 
fi stabilit cu mult timp în 
urmă. 

FMI NU ARE TIMP SĂ TUL-
BURE APELE! Totuși, graba 
cu care și-au programat une-
le întâlniri, de cum au sosit, 
ba cu ministrul Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș, ba 
cu Guvernatorul Băncii 
Naționale a României(BNR), 
Mugur Isărescu, ambele încă 
în cursul zilei de luni, și abia 

pe săptămâna viitoare cu Prim-mi-
nistrul României, Marcel Ciolacu, ne 
poate duce cu gândul la unele bănu-
ieli. Ca să nu mai amintesc faptul că 
și-au dat cu părerea asupra a ceea 
ce trebuie să facă Guvernul Români-
ei. Oricum, luni, la orele 15:00, Gu-
vernul României s-a reunit în ședință 
și a stabilit ultimele ajustări la pro-
iectul Legii măsurilor fiscale pregătit 
de ministrul Finanțelor Publice, Mar-
cel Boloș, și de Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, măsuri asupra 
cărora cei doi conveniseră, ieri, încă 
de dimineață, că trebuie, cum spu-
neam, să facă unele ajustări. Cert 
este că ministrul Finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, a trebuit să lucreze în-
aintea ședinței de Guvern. Iar, apoi, 
la orele 18:00, să se întâlnească cu 
reprezentanții FMI.

Mă rog, acum nu mai are rost 
să amintim cele stabilite de Marcel 
Boloș și de Marcel Ciolacu, mai ales 
că ajustările au ținut seama și de 
avizul negativ primit de proiectul de 
lege privind măsurile fiscal-bugeta-
re din partea Consiliului Economic 
și Social. Un aviz consultativ, dar de 
care este bine că s-a ținut seamă!

FMI va sta în România timp de 
zece zile, până miercurea viitoare. 
Între timp, deși s-a anunțat că tiche-
tele de masă vor putea fi plătite fie 
pe hârtie, ca și până acum, fie pe 
card, excluzând posibilitatea ca va-

loarea lor nefiind plătită cash, banii 
să nu fie folosiți la păcănele, pe al-
cool sau pe tutun ori alte droguri.

VESTE ȘOC. GUVERNUL ÎȘI ASU-
MĂ AZI RĂSPUNDEREA! Și totuși, cu 
mult timp înaintea orelor prânzului 
de luni, am primit o veste ce schim-
bă radical cele ce știam despre 
asumarea răspunderii Guvernului 
pe acel proiect al Legii măsurilor 
fiscal-bugetare, programată să se 
desfășoare miercuri în plenul Parla-
mentului României.

MOTIVUL? NICOLAE CIUCĂ 
PLEACĂ MIERCURI DIN ȚARĂ! Gu-
vernul își va asuma răspunderea, 
marți, în Parlament. Pentru pa-
chetul de măsuri fiscale. Astfel, 
Guvernul devansează ziua de asu-
mare a răspunderii pentru proiec-
tul de lege privind măsurile fiscal-
bugetare. Surse din Coaliție spun 
că președintele Senatului, liderul 
Partidului Național Liberal, Nicolae 
Ciucă, pleacă miercuri din țară și 
Guvernul ar fi dat un semnal prost 
de imagine dacă acesta nu ar fi par-
ticipat la ședința de plen reunit al 
Parlamentului.

ION PREDOȘANU
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,,Iminentele măsuri le-
gislative de austeritate, pre-
zentate de Guvernul Români-
ei, impun măsuri radicale ce 
afectează substanțial struc-
tura de personal și majorează 
deficitul de personal esențial 
ce ocupă posturi cheie în 
activitatea de producție și 
mentenanță cât și drepturile 
salariaților CE Oltenia, drep-
turi negociate și prevăzute în 
contractul colectiv de muncă 
și contractele individuale 
de muncă (tichete de masă, 
cota combustibil, vouchere 
de vacanță utilizate pen-
tru refacerea capacității de 
muncă, alte drepturi punc-
tuale). În acest sens vă so-
licităm să ne sprijiniți prin 

Angajații CEO ar putea pierde bani și Angajații CEO ar putea pierde bani și 
bonusuri. Liderii cer majorări de salariibonusuri. Liderii cer majorări de salarii
Președinții celor două mari federații sindicale din CE 
Oltenia, Gabriel Căldărușe – FNSE ,,Univers” și Dumitru 
Pîrvulescu – FNME au trimis o adresă celor șapte parla-
mentari de Gorj. Aceștia arată că pachet fiscal, pregătit 
de Guvernul Ciolacu, afectează structura de personal și 
drepturile salariaților Complexului Energetic Oltenia.

intevenții legislative astfel 
încât  și CE Oltenia, ce se 
află într-un amplu proces de 
restructurare determinat de 
angajamentele României re-
feritoare la decarbonare, să 
nu fie afectat de măsurile 
mai sus menționate” se arată 
în scrisoarea trimisă de lideri 
parlamentarilor din județ.

Tot reprezentanții acestor 
federații ceruseră o majorare 

salarială în CEO, începând cu 
anul viitor: ,,În 2024 va fi o 
nouă negociere a contractu-
lui colectiv de muncă iar eu, 
ca lider al celui mai mare sin-
dicat din CEO, am obligația 
ca, alături de colegii mei, să 
obțin drepturi și mai mari 
pentru salariați” a declarat 
Jan Popescu, de la SMEO, la 
o emisiune de radio.

M.C.H.

Biroul informare-recru-
tare din cadrul Centrului 
militar judeţean Gorj ,,Con-
stantin Brâncuși” se află în 
plină campanie de recrutare 
a candidaților pentru forma-
rea soldaţilor şi gradaţilor 
profesionişti în structurile 
Ministerului Apărării Naţio-
nale. La nivel național sunt 
disponibile un total de 2.531 
de locuri, dintre care două 
locuri în județul Gorj.

Data limită de înscri-
ere este 29 septembrie 
2023. Recrutarea și selecția 
candidaților se desfășoară 
conform următorului ca-
lendar: 29 septembrie 2023 
- termenul limită pentru 
înscrierea candidaților, 
susținerea probelor de 

Ultimele zile de recrutare a candidaților pentru 
formarea ca soldați! Sunt două locuri la Gorj

selecție și pentru efectu-
area examinării medicale; 
2 octombrie 2023 - terme-
nul final de întocmire a 
dosarelor de candidat; 6 
octombrie 2023 - reparti-
zarea pe unități, arme/ser-
vicii/specialități militare a 
candidaților.

Sediul biroului informa-
re-recrutare din cadrul Cen-
trului Militar judeţean Gorj 
,,Constantin Brâncuși”, este 
situat în Târgu-Jiu, stra-
da Republicii , nr. 13 și are 
program zilnic, între orele 
08.00 - 16.00 iar marţi între 
orele 08.00 - 18.00. La în-
scriere, candidatul are ne-
voie de documentele care 
atestă identitatea.

I.M.

Echipele Salvamont au 
avut 11 misiuni și au salvat 
12 persoane aflate în difi-
cultate în zonele montane 
ale României în ultimele 24 
de ore, a transmis ieri Salva-
mont.

Câte două apeluri au avut 
Salvamont Mureș și Suceava, 
în timp ce echipele Salva-
mont Vâlcea, Gorj, Brașov, 
Bihor, Bistrița-Năsăud și 
Neamț au avut câte o misi-

18 oameni salavați de pe munte

une.
În cazul acestor 

intervenții au fost salvate 18 
persoane. 

Trei dintre acestea au 
fost predate Serviciului de 
Ambulanță și SMURD.

De asemenea, la Dispece-
ratul Național Salvamont s-au 
primit 15 apeluri prin care se 
solicitau sfaturi și informații 
despre diferite trasee turis-
tice din zona montană.

M.C.H.
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ISU Gorj a comunicat 
că la fața locului s-au 
deplasat o autospeci-

ală pentru descarcerare și o 
ambulanță SMURD din cadrul 
Secției de Pompieri Turceni, 
precum și o ambulanță din ca-
drul Serviciului de Ambulanță 
Județean Gorj, echipajele de 
intervenție constatand că în 

Zi de luni cu accidente Zi de luni cu accidente 
grave în județgrave în județ

* Weekend cu șoferi prinși băuți în trafic

Un accident rutier s-a produs, ieri dimineață, pe raza 
localității Brănești, în care au fost implicate un auto-
camion și un autoturism, iar o persoană a fost încar-
cerată.

urma impactului conducăto-
rul autoturismului a rămas 
încarcerat, dar în stare de 
conștiență.

,,S-a intervenit pentru 

extragerea din autovehicul a 
bărbatului care a fost prelu-
at de către echipajul medical 
din cadrul SAJ Gorj și trans-
portat la spital.

La fața locului a fost eva-
luat medical și conducăto-
rul auto al camionului, însă 
acesta a refuzat să fie trans-
portat la spital. În cele 2 au-

tovehicule nu se mai aflau 
alte persoane”. a precizat 
instituția. Alte două acciden-
te de circulație au avut loc 
tot în cursul zilei de ieri, cu 

mașini răsturnate și victime. 
Astfel, o autoutilitară s-a răs-
turnat  la Drăguțești, iar alta, 
în care o femeie se afla la vo-

lan, la Piștești. Imaginile au 
fost postate pe paginile de 
Facebook ale evenimentelor 
rutiere din Gorj. În primul 
caz, două persoane rănite au 

avut nevoie de ajutor medi-
cal, iar, în al doilea, femeia 
care s-a aflat la volan a re-
fuzat să fie transportată la 
spital pentru îngrijiri medi-
cale, după cum a comunicat 
ISU Gorj.

Prinși băuți la volan

Situația n-a stat bine 
nici în weekend, mai mulți 
șoferi fiind depistați băuți 
la volan. Astfel, polițiști din 
cadrul Biroului Rutier au de-
pistat, duminică, în trafic, 
un bărbat de 38 de ani, din 
orașul Bumbești-Jiu, în timp 
ce conducea un autoturism 
pe strada Victoriei, din muni-
cipiul Târgu-Jiu. Testarea al-
coltest a bărbatului a indicat 
o concentrație de 0,89 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

De asemenea, sâmbătă,  
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Rovinari au depistat, 

în trafic, un bărbat de 45 de 
ani, din comuna Fărcășești, 
în timp ce conducea un auto-
turism pe strada Aleea Școlii, 
din orașul Rovinari. Testarea 
alcoltest a bărbatului a in-
dicat o concentrație de 1,12 
mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. La aceeași dată, polițiști 
din cadrul Biroului Rutier au 
depistat, în trafic, un bărbat 
de 51 de ani, din municipiul 
Târgu-Jiu, în timp ce condu-
cea un autoturism pe strada 
Hidrocentralei, din aceeași 
localitate. Testarea alcol-
test a bărbatului a indicat o 
concentrație de 0,41 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. 
În toate cazurile s-a întoc-
mit dosar penal, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul pe 
drumurile publice, de către o 
persoană aflată sub influența 
băuturilor alcoolice.

M.C.H.



Marți, 26 Septembrie 2023Marți, 26 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Numire importantă la Judecătoria Târgu-JiuNumire importantă la Judecătoria Târgu-Jiu
Secția penală a Judecători-

ei Târgu Jiu ar urma să fie 
condusă de magistratul Călin 

Cornel Pirtea. Decizia va fi luată în 
ședința Secției pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistraturii 

din data de 27 septembrie.
„Propunerea de delegare a dom-

nului judecător Pirtea Călin Cornel 
în funcția de președinte al Secției 
penale a Judecătoriei Târgu Jiu”, se 
află pe ordinea de zi a ședinței de 

miercuri.
Fostul avocat a fost numit jude-

cător la Târgu-Jiu la sfârșitul lunii 

martie, prin decret al președintelui 
Iohannis.

I.I.

Sediu de primărie renovat prin PNRRSediu de primărie renovat prin PNRR

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un nou sediu de primărie din Gorj va fi reabilitat și modernizat pe 
fonduri europene. Autoritățile locale din Mușetești au scos la licitație 
lucrările privind eficientizarea energetică a sediului primăriei. 

Este vorba de proiectarea și 
execuția lucrărilor de reabilitare mo-
derată a clădirii, investiție realizată 
cu bani din PNRR - Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 
10 - Fondul Local. 

Valoarea estimată a lucrărilor 
este de 1,19 milioane lei fără TVA.

Principalele lucrări care se vor 
efectua se referă la izolarea termi-
că a pereților exteriori, reparația 
acoperișului, înlocuirea tâmplăriei 
existente cu rame din PVC, reabili-

tarea și modernizarea sistemelor de 
încălzire, de iluminat și climatizare. 
În plus, vechile corpuri de iluminat 
vor fi înlocuite cu unele de tip LED, 
iar pentru acoperirea consumului de 
energie electrică, se va monta un 
sistem de panouri fotovoltaice cu 
puterea de 25 KW.

Cu bani din bugetul primăriei se 
vor înlocui pardoselile, se va monta 
gresie în băi și pe holuri și se va in-
stala un sistem de detecție a incen-
diilor.

Firmele de construcții interesate 
pot depune oferte până pe data de 9 
octombrie.

Sediul primăriei a fost construit 
în urmă cu mai bine de 40 de ani. 

I.I.



economieeconomieMarți, 26 Septembrie 2023Marți, 26 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Pesticidele - sunt substanțe chimice de 
natură pur minerală - vezi sulfatul de 
cupru, sulful muiabil sau coloidal, po-

libarul ș a, sau de natură organică, ecologice 
- obținute din plante sau insecte prin metode 
de macerare, incinerare, fierbere; dar cele mai 
multe sunt produse industriale, de sinteză, uti-
lizate de către fermieri în protecția plantelor 
contra agresorilor naturali ai plantelor de cul-
tură. Dorința oamenilor de a obține produse agri-
cole de natură vegetală cât mai multe, mai so-
fisticate, a transformat agricultura într-un război 
permanent cu mediul înconjurător, care sigur nu 
va fi câștigat de om ci, chiar și într-un timp foarte 
îndepărtat, să sperăm nu prea îndepărtat, el va fi 
câștigat de natură. Dacă ar fi altfel ar fi un dez-
astru, căci omul, animalul situat în vârful lanțului 
trofic, în lăcomia sa, nu are suficient discernă-
mânt ca să fie mai ponderat. Dovadă afirmațiilor 
mele stau nenumăratele dezastre ecologice de 
pe tot globul, și din păcate țara noastră nu face 
excepție. A se vedea mai ales inundațiile catas-
trofale din ultimul timp, alunecările mari de te-
ren, deșertificarea tot mai activă din sudul țării și 
alte fenomene naturale provocate de nesăbuința 
negustorilor voraci, mai ales de materii organice 
naturale, dar nu de puține ori și a proprietarilor 
de terenuri care continuă să creadă că pământul 
are nevoie de proprietari, stăpâni, când de fapt 
el este stăpânul nostru, al tuturor. Nu-i mai puțin 
adevărat că nici guvernanții nu sunt mai presus, 
căci în loc să intensifice măsurile și mijloacele de 
stopare a abuzurilor de orice fel asupra naturii, 
ei le reduc și lasă la latitudinea fiecărei persoane 
care lucrează un petic cât de mic de teren, modul 
de exploatare a acestuia. 

Cică aceasta estre democrație!?!?!? În goa-
na lor după producții cât mai mari aceștia calcă 
în picioare orice regulă și restricție tehnologică 
și, din indolență dar și din neinformare corec-
tă, acționează haotic, de cele mai multe ori în 
contratimp, ceea ce se vede mai târziu, uneori 
chiar prea târziu, și, fie devine prea costisitor, fie 
lipsit de mijloace și metode de remediere. Așa 
că „mama natură” n-are decât de suferit de pe 
urma nesăbuinței fiilor ei. 

Cu un efectiv tot mai redus de specialiști în 
agricultură, nici măcar un inginer agronom la fie-
care comună, cu o expertiză din ce în ce tot mai 
slabă a noilor veniți, căci ei n-au cum să dobân-
dească această expertiză, știut fiind că școala, de 
orice grad ar fi ea, te învață cum să înveți și unde 
să cauți informația necesară, nu-ți inoculează de-
prinderile practice strict necesare acestei profe-
sii, și apoi unde să se perfecționeze ei când toate 
așazisele poligoane de perfecționare au dispărut, 
iar „managerii” exploatațiilor agricole în care 
aceștia s-ar putea perfecționa nu manifestă ni-
ciun interes pentru aceasta, ba dimpotrivă, vor și 
ei specialiști gata formați și cât mai performanți, 
pe deasupra. Se știe însă că ... „ex nihilo – nihil”. 
E și mai dureros atunci când ministerul de resort 
nu este condus de un inginer agronom, iar cel 
de la învățământ vorbește agramat. Să fim oare 
condamnați la suferință veșnică?. 

Eu sper să nu fie așa, și de aceea vă recomand 
să tratați cu maximă atenție lupta cu natura, căci 

Păstrarea și folosirea corectă a 
pesticidelor

în această luptă, mai abitir decât în oricare alta, 
trebuie respectate cu strictețe anumite reguli și 
legi, astfel ca să fie cât mai puține victime și am-
bele părți să aibă de câștigat. 

Păstrarea pesticidelor, mă refer la cele indus-
triale căci preparatele ecologice făcute în fermă 
practic se aplică de îndată ce au fost făcute, nu 
se stochează, trebuie tratată cu toată atenția. 
Așadar, pentru a avea siguranță, acestea se pro-
cură din timp și se stochează în încăpere proprie, 
întunecoasă, ferită de îngheț sau supraîncălzi-
re. În acest sens cele mai indicate sunt beciuri-
le, pivnițele, unele magazii. Cum însă de regulă 
fermele noastre sunt mici și nu necesită cantități 
mari de pesticide recomand ca în asemenea în-
căperi să fie un dulap cu încuietoare care să aibă 
trei compartimente etichetate, pentru fungicide, 
ierbicide, insecticide, în care produsele să fie 
stocate în ambalajele proprii și bine închise pen-
tru a evita orice accident prin contaminare.

Depozitele pentru pesticide trebuie să 
nu permită accesul copiilor, bolnavilor și, în 
general, niciunei persoane căreia ... „nu-i 

fierbe oala acolo”.

Deci nu păstrați amestecate fungicidele cu 
ierbicidele, insecticidele, și nici cu alte produ-
se, indiferent de natura sau destinația acestora. 
Înainte de folosire, pesticidele lichide se scot la 
încălzit și se agită mereu pentru reuniformizarea 
concentrației; măsură care se impune a fi aplicată 
chiar și produselor proaspăt cumpărate din maga-
zinele de specialitate.

Uneltele folosite la prepararea și 
administrarea pesticidelor, aparate de stropit, 
cântare, recipienți pentru prepararea soluțiilor 

etc, se păstrează și ele bine spălate și nu în 
amestec cu altele.

Sper că aceste reguli nu sunt greu de respectat 
și că vă asigură confortul psihic necesar chiar și 
pentru un hobby.

Amprentele fosile sunt o palmă dată timpului.          
Ion VELICAN

Ambalajele pesticidelor - de orice fel, se 
distrug dacă furnizorul nu le acceptă la resti-
tuire. Ele pot fi reale pericole de otăvire dacă se 
reutilizează în alte scopuri decât cele pentru care 

au fost destinate. La aplicarea tratamentelor tre-
buie respectate întocmai dozele și concentrațiile 
recomandate de producător și înscrise pe eticheta 
de pe ambalaj.

 
Doar în situația unor tratamente puternice 
contra bolilor sau dăunătorilor scăpați de 

sub control se acceptă ca primul tratament 
să se facă cu o doză sau concentrație duble, 
așanumitele doze de atac, dar se revine la 
cele normale în tratamentele următoare.

Nu aplicați consecutiv două sau mai multe tra-
tamente cu același produs, ci folosiți produse cu 
substanță activă felurită spre a evita inducerea 
obișnuinței sau a rezistenței agentului patogen. 
Excepție de la această regulă face sulfatul de 
cupru ca zeamă bordeleză, a cărui concentrație 
poate fi de maximum 1 % și aplicarea lui poate 
fi succesivă căci el nu induce nici rezistență, 
nici obișnuință ciupercilor patogene. 

Sulfatul de cupru, zeama bordeleză, nu se 
amestecă cu niciun alt pesticid, nici chiar cu 

ierbicide.

La tratamentele cu zeamă bordeleză se uti-
lizează numai vase de plastic, sticlă sau lemn, 
este interzisă folosirea vaselor din fier, fie ele 
și emailate. 

La tratamentele contra bolilor sau dăunăto-
rilor se recomandă adăugarea în soluție a unei 
cantități de 2 % aracet de lipit sau a unei lin-
guri de zahăr pentru fiecare doi litri de soluție 
de stropit, pentru a asigura aderența stropilor de 
soluție pe frunzele plantelor tratate și a garanta 
astfel efectul curativ al tratamentului. 

Nu faceți tratamente fitosanitare pe vânt, 
timp ploios sau la temperaturi mai mici de 
100C sau mai mari de 250 C, sau când este 
iminentă ploaia într-un timp mai scurt de 

două ore după aplicare.

Presiunea de lucru a soluției de stropit - tre-
buie să fie cât mai mare la tratamentele contra 
bolilor și dăunătorilor pentru a se forma picături 
cât mai mici care să fie transportate de jet și în 
interiorul coroanelor, tufelor, și mai mică la apli-
carea ierbicidelor pentru a obține picături mari, 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii sunt deciși să facă schimbări majore în viața lor. 

Este timpul pentru o reîmprospătare, așa că vă asigurați că totul 
merge conform planului. Vă doriți să vă schimbați atât aspectul 
fizic, cât și întreaga casă! Simțiți nevoia unui spațiu prietenos și 
echilibrat în care să vă puteți desfășura.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sunteți pe punctul de a vă schimba jobul. În acest 

sens, vă gândiți la tot ceea ce este mai bine pentru dum-
neavoastră. Deși persoanele din jurul vostru vă pot spune 
că aceasta nu ar fi cea mai bună decizie, pentru dumnea-
voastră un nou loc de muncă semnifică noi începuturi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
La finalul lunii septembrie, Gemenii sunt atrași de necunoscut. Tot 

ceea ce nu înțelegi vă stârnește curiozitatea, astfel încât puteți intra 
în a doua lună de toamnă cu noi cunoștințe! În această zi puteți opta 
pentru o vacanță spontană în care să vă plimbați și să vă regăsiți!   

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au nevoie de atenția celor din jur. Deși 

sunteți puternici, în această zi veți simți nevoia să 
fiți alături de familie și prieteni. În acest sens, îi 
puteți invita pe cei dragi la cină. 

Atmosfera va fi una de familie și vă veți simți 
iubiți și apreciați.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se confruntă cu o serie de dezamăgiri în plan personal. Este 

benefic pentru dumneavoastră să luați o pauză de la activitățile 
stresante sau care nu vă aduc împlinire. Apoi, veți putea relua 
lucrurile de unde le-ați lăsat și veți fi mai pregătiți pentru a face față 
noilor provocări ce pot apărea în viața dumneavoastră.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Pentru Fecioare urmează noi începuturi, iar pentru ca totul să meargă bine, nativii 

acestei zodii încearcă să se pregătească temeinic pentru schimbările din viața lor! Este o 
zi importantă pentru dumneavoastră și începeți să acordați o mai mare atenție lucrurilor 
pe care până azi le neglijați. Totul se îndreaptă către bine pentru voi!

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au parte de noi provocări și schimbări la locul de 

muncă. Deși schimbările nu sunt pe placul vostru, veți găsi o 
cale prin care să vă acomodați. Se arată lucruri frumoase pentru 
dumneavoastră în a doua parte a acestei zile, iar pe seară veți 
avea parte de o surpriză plăcută.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii pun în aplicare noi planuri de afacere, iar 

rezultatele se dovedesc a fi roditoare încă din prima zi! În 
plan sentimental, vă gândiți mult la nevoile persoanei iubite și 
încercați să o înțelegeți. La finalul zilei veți simți satisfacție! 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt binedispuși în această zi și nu 

îi lasă nimic să îi afecteze. Vă gândiți să începeți o 
afacere mică pentru a explora zona antreprenorială. 
Pentru voi, acest pas aparent mic este unul uriaș! 
Astrele sunt de partea dumneavoastră.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Împlinirile în plan personal sunt multiple 

pentru Capricorni, astăzi! De la locul de muncă 
vin vești bune și chiar o mărire salarială, iar în 
plan personal veți avea parte de o declarație de 
dragoste emoționantă! 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii încearcă să experimenteze lucruri 

noi. Vă gândiți să vă planificați o vacanță într-un 
loc exotic pentru a vă familiariza cu noi culturi. 
Este un sfârșit de lună productiv pentru voi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt dispuși să sacrifice multe pentru a 

ajunge acolo unde și-au propus. Deși drumul până 
la idealurile dumneavoastră pare lung și pavat cu 
obstacole, cei de lângă dumneavoastră 

sunt oricând gata să vă susțină.

HOROSCOP
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grele care să nu poată fi purtate de curenții de 
aer pe alte plante căci pot crea incidente neplă-
cute. 

La aplicarea ierbicidelor nu se impune 
folosirea aditivilor.

Aplicarea simultană a două sau mai multe pes-
ticide impune dizolvarea separată a acestora, mai 
întâi în cantități mici de apă și abia apoi ameste-
carea în soluția de aplicat. 

Este bine ca soluțiile pentru tratamente 
fitosanitare de orice fel să se pregătească 

anticipat și apoi să fie puse direct în 
aparatele de stropit.

Nu este bine ca aceste soluții să fie pregătite 
direct în aparatele de stropit, căci nu 
se poate asigura astfel uniformitatea 

concentrației acestor soluții.

Înainte de aplicarea tratamentelor fitosanita-
re se anunță apicultorii de acest lucru, de regulă 
prin intermediul primăriilor. În acest sens se poa-
te depune la secretariatul primăriilor o înștiințare 
scrisă în care se precizează locul, cultura tratată, 
produsele folosite și timpul când va fi aplicat tra-
tamentul. 

Protejați albinele căci ele asigură existența 
speciei umane pe pământ.

Nu lăsați produse, soluții sau ambalaje de pes-
ticide pe teren căci pot fi surse de otrăvire pentru 
fauna spontană sau animalele domestice și impli-
cit și a noastră. 

Folosiți echipamentul de protecție adecvat 
și în timpul manevrării soluțiilor de pesticide 
stați permanent cu spatele în vânt pentru a 

evita contaminarea cu acestea.

La aplicarea tratamentelor fitosanitare nu tre-
buie să participe minori, femei gravide sau care 
alăptează, bolnavi sau persoane în stare de ebri-
etate. 

Locul de preparare și alimentare a 
soluțiilor pesticide nu trebuie să fie în 

apropierea surselor de apă de orice fel, a 
furajeriilor sau a locurilor de joacă pentru 

copii.

În aceste locuri nu se bea, nu se mănâncă, nu 
se fumează. În caz de accident cu pesticide se 
iese din zona respectivă, se spală bine cu apă 
iar la nevoie se anunță medicul. 

Laptele nu este antidot; în acest scop în 
primă instanță se provoacă vărsături și se 

folosește apă călduță și puțin sărată pentru a 
le provoca.

Respectați cu strictețe timpul de repaus speci-
fic fiecărui produs folosit, este menționat pe am-
balaje, care presupune durata până la folosirea 
produsului agricol tratat în alimentația oamenilor 
sau în  hrana animalelor.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent
 
Stimați fermieri - posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Localitatea Baia de Fier 
prin frumusețile sale (natu-
ră, oameni, locuri) este pro-
movată în cadrul episodului 
Oltenia din seria ,,Flavours 
of Romania”, sezonul doi, 
care a început să ruleze pe 
Netflix din data de 20 sep-
tembrie. 

Vădit îndrăgostit de Ro-
mânia, jurnalistul englez 
Charlie Ottley dedică în 
acest documentar, fiecă-
rei regiuni din țara noastră, 
câte un episode, iar printre 
minunățiile din țara noastră 
pe care cinefilii le pot ur-
mări se află și frumusețea 
zonei Baia de Fier. 

,,La finalul episodu-
lui Oltenia, Charlie Ottley 

Baia de Fier, promovată pe Netflix de 
jurnalistul britanic Charlie Ottley
Platforma Netflix a început să difuzeze săptămâna trecută, mai precis din 20 sep-
tembrie, sezonul doi din seria de documentare ,,Flavours of Romania”, realizat de 
jurnalistul englez Charlie Ottley. În noul sezon, cinefilii pot vedea, alături de alte 
locații din țara noastră, și frumusețea locurilor autentice, a portului și a oamenilor 
din zona localității Baia de Fier, din județul Gorj.

poposește la Baia de Fier, 
vizitează Peștera Muieri-
lor și rămâne fascinat de 
experiența trăită în ha-
macele suspendate la 200 
de metri deasupra solului, 
experiență care concurea-
ză cu priveliștea oferită de 
Șura Haiducilor. Și pentru 
că oamenii din Baia de Fier 
sunt ospitalieri, jurnalistul 
britanic se lasă sedus gastro-
nomic de preparatele loca-
le. Nu vrem să vă dezvăluim 
mai multe, vrem să invităm 
să descoperiți ce locuri a vi-
zitat acesta în Baia de Fier 
și pe această cale să vă pro-
vocăm să-i urmați pașii”, se 
arată pe pagina de Facebook 
,,Visit Baia de Fier”. 

În episodul dedicat Ol-
teniei și, implicit, comunei 
Baia de Fier, sunt prezentate 
atracții locale autentice, iar 
printre unitățile de cazare 
care apar în peliculă sunt 
Conacul Olarilor și Ograda 
Bunicilor din această locali-
tate.

Lansarea oficială a seri-
alului de documentare des-
pre frumuseţile României a 
avut loc săptămâna trecută, 
la Şirnea, satul din județul 
Brașov în care Charlie s-a 
stabilit alături de soţia sa 
româncă. 

„Am văzut ţara asta şi 
am simţit-o evoluând, cu 
toate peisajele ei naturale, 
cu toată cultura şi oame-

nii. Dar încă mă suprinde”, 
le-a declarat Charlie Ottley 
jurnaliștilor români, la lan-

sarea noului sezon din „Flavours 
of Romania”.

IZABELLA MOLNAR

Inspectorii de muncă din 
cadrul Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă Gorj au 
efectuat în perioada 18-22 
septembrie a.c. un număr 
de 55 controale care au vi-
zat atât domeniul relațiilor 

Munca la negru, încă în floare în județul 
Gorj! ITM a dat amenzi consistente
Deși săptămânal sunt făcute controale peste controale 
de către inspectorii ITM, munca fără contract rămâne 
un fenomen greu de combătut la nivelul județului nos-
tru. Numai în ultima săptămână, verificările echipelor 
ITM Gorj au sos la iveală numeroase cazuri de muncă 
fără forme legale de angajare.

de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în 
muncă. Au fost aplicate 32 
sancțiuni contravenționale 
în valoare de 229.500 lei, 
dintre care 95.000 de lei 
pentru nerespectarea 

legislației în vigoare privind 
munca nedeclarată. Pentru 
neconformitățile constatate 
în urma controalelor, inspec-
torii de muncă au dispus 141 
măsuri obligatorii în vederea 
intrării în legalitate.

,,Un angajator cu se-
diul social în municipiul 
București, având dome-
niu de activitate lucrări 
de construcții a clădirilor 
rezidențiale și nerezidențiale 
a fost sancționat cu suma 
de 40.000 lei pentru folo-
sirea în activitate a două 
persoane pentru care nu 
avea încheiate în prealabil 
contracte individuale de 
muncă.  Angajatorul a fost 
depistat pe raza orașului 
Rovinari. Un alt angajator 
cu sediul social în munici-
piul Târgu-Jiu, având dome-
niu de activitate activități 
de întreținere corporală a 
fost sancționat cu suma de 
20.000 lei pentru folosirea 
în activitate a unei persoane 
pentru care nu avea încheiat 
în prealabil contract indivi-
dual de muncă. Un operator 
economic cu sediul social în 
județul Dolj, având domeniu 

de activitate alte lucrări de 
instalații pentru construcții 
a fost sancționat cu suma de 
20.000 lei pentru primirea 
la muncă a unei persoane 
fără transmiterea elemen-
telor contractului individual 
de muncă în registrul gene-
ral de evidenţă a salariaţilor 
cel târziu în ziua anterioară 
începerii activităţii. Angaja-
torul a fost depistat pe raza 
municipiului Târgu-Jiu. Un 
alt operator economic cu se-
diul social în municipiul Mo-
tru, având domeniu de acti-
vitate comerț cu amănuntul 
al florilor în magazine speci-
alizate a fost sancționat cu 
suma de 15.000 lei pentru 
primirea la muncă a unui 

salariat cu depăşirea duratei 
timpului de muncă stabilită în 
cadrul contractului individual de 
muncă cu timp parţial. Angaja-
torul a fost depistat pe raza mu-
nicipiului Motru”, se arată într-
un comunicat de presă transmis 
ieri de conducerea ITM Gorj.

George Romanescu, seful 
instituției precizează faptul că 
,,având în vedere numărul mare 
de persoane depistate pentru 
muncă nedeclarată, Inspectora-
tul Teritorial de Muncă Gorj va 
intensifica numărul controale-
lor în vederea combaterii mun-
cii nedeclarate și subdeclarate, 
precum și pentru respectarea 
măsurilor de securitate și sănă-
tate în muncă”.

IZABELLA MOLNAR
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IZABELLA MOLNAR                    

,,Atunci când mâncarea mediterane-
ană și cea turcească își dau întâlnire în 
același loc, crează o explozie de arome 
și gusturi deosebite care te așteaptă să 
le descoperi. 

Festivalul unde vei găsi varietatea 
cea mai largă de fructe de mare, vine în 
orașul tău, la Târgu-Jiu (Piața Prefectu-
rii), în perioada 29 septembrie - 1 octom-
brie. 

Vă invităm să descoperiți o experiență 
gastronomică mediteraneană live, 
senzațională unde vedeta va fi king crab, 
alături de preparate precum: creveți, 

Festival culinar cu fructe de mare și dulciuri Festival culinar cu fructe de mare și dulciuri 
turcești, în weekend, la Târgu-Jiuturcești, în weekend, la Târgu-Jiu
Festivalul mediteranean revine la Târgu-Jiu în acest weekend. 
Evenimentul se va desfășura în perioada 29 septembrie – 1 oc-
tombrie, în Piața Prefecturii. Gorjenii vor putea degusta o varie-
tate largă de fructe de mare și dulciuri turcești.

caracatiță, paella, pui de baltă, ho-
mari, rapane, scoici, fritto mișto, 
creveți în sos de unt și usturoi, lobster, 
raci, langustine și multe altele… Iar 
pentru iubitorii de dulciuri și juniori 
avem pregătite: plăcinte turcești pre-
parate live, baklavale (cea mai variata 
gamă), tantuni, înghețată turcească. 

Fanii grătarelor cu specific turcesc 
vor găsi: kofte, cotlet de berbecuț la 
grătar, adana kebab, frigărui de pui/
vită la grătar, șiș kebab și multe alte 
surprize ce așteaptă să fie descope-
rite”, au transmis organizatorii Festi-
valului Fructelor de Mare și Deliciilor 
Turcești.

,,Pentru a fi eligibili la 
acordarea ajutorului de mini-
mis pentru producția de legu-
me în spații protejate, benefi-
ciarii trebuie să îndeplinească, 
cumulativ, următoarele criterii 
de eligibilitate: să solicite aju-
torul de minimis prevăzut de 
prezenta hotărâre; să utilizeze 
o suprafaţă cumulată de spații 

DAJ Gorj: Se dau bani pentru producția 
de legume în spații protejate
În conformitate cu HG nr. 846/2023 privind aprobarea Programului de susținere a 
producției de legume cultivate în spații protejate pentru perioada 2023-2024, 
potențialii beneficiari gorjeni pot solicita ajutorul de minimis in termen de 20 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri (15 septembrie 2023) la sediul 
Direcției pentru Agricultură Gorj. 

protejate de minimum 1.000 
mp, cultivată exclusiv cu una 
dintre culturile de  tomate,  
ardei  gras şi/sau lung şi/
sau gogoşar, castraveţi, fa-
sole păstăi, salată, spanac, 
ceapă verde; să marcheze 
suprafața, la loc vizibil, cu o 
placă-indicator, pe care să se 
găsească inscripția Program 

susținere legume, perioada 
2023-2024, beneficiar numă-
rul X, Direcţia pentru Agri-
cultură a Judeţului Gorj, cu 
dimensiunea minimă reco-
mandată de 50 cm/70 cm; 
să obţină producţiile minime 
corespunzătoare culturii de 
legume; să fie înregistraţi în 
evidenţele Registrului agri-

col deschis la primăriile în a 
căror rază administrativ-te-
ritorială se află suprafeţele 
cultivate cu legume în spa-
ţiile protejate în anul 2023, 
respectiv la data depunerii 
cererii; să deţină Registrul 
de evidenţă a tratamente-
lor cu produse de protecţie 
a plantelor; să facă dovada 
obţinerii producţiei minime 
realizate, prin documente 
justificative în funcţie de 
forma de organizare; să ob-
ţină legume care nu depăşesc 
conţinutul maxim aplicabil 
reziduurilor de pesticide”, 
a transmis Direcția pentru 
Agricultură Gorj.

Producțiile minime sunt 
următoarele: 3.000 kg/1.000 
mp pentru cultura de toma-
te; 2.000 kg/1.000 mp pentru 
cultura de ardei gras şi/sau 
lung şi/sau gogoșar; 4.000 
kg/1.000 mp pentru cultura 
de castraveți; 1.500 kg/1.000 
mp pentru cultura de fasole 
păstăi; 10.000 plante/1.000 
mp pentru cultura de salată; 
1.000 kg/1.000 mp pentru 
cultura de spanac; 100.000 
bulbi/plante/1.000 mp pen-
tru cultura de ceapă verde.

Beneficiarii completează 
si depun cererea însoțită de 
următoarele documente: co-
pie a B.I./C.I. al/a solicitan-

tului sau al/a reprezentan-
tului legal dacă cererea este 
depusă prin reprezentant 
legal/ împuternicit; copie 
a atestatului de producător 
valabil până la 31 decembrie 
2024; împuternicire/procură 
notarială şi o copie a B.I./C.I. 
al/a unui reprezentant, după 
caz; copie a certificatului de 
înregistrare la Oficiul Naţio-
nal al Registrului Comerţului 
Registrul naţional al asociaţi-
ilor şi fundaţiilor sau a actu-
lui    în baza căruia îşi des-
făşoară activitatea; dovadă 
cont activ bancă/trezorerie; 
adeverinţă, în original, din 
Registrul agricol, conform 
înscrisurilor aferente anului 
2023, care atestă suprafaţa 
de teren cu spaţii protejate 
utilizată de solicitant în baza 
oricărui act juridic care con-
feră dreptul de folosinţă asu-
pra terenului în cauză.

Cererea, însoțită de do-
cumentele prevăzute mai 
sus, poate fi transmisă la DAJ 
Gorj şi prin mijloace electro-
nice şi/sau poştă/curierat. 
Documentele transmise prin 
mijloace electronice trebuie 
să fie semnate şi datate, iar 
copiile trebuie să fie certifi-
cate ,,conform cu originalul” 
de către solicitant.

I.M.
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Satul Pârâu de Pripor şi Pârâu vale, în 2021 aveau 417 locuitori!!Satul Pârâu de Pripor şi Pârâu vale, în 2021 aveau 417 locuitori!!
Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Satul gorjenesc şi fenomenul depopulării!Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Satul gorjenesc şi fenomenul depopulării!

O privire atentă asupra satului gorjenesc 
de astăzi, ne duce cu gândul ceva mai 
departe, spre tabloul de ansamblu al 

satului românesc tradiţional, care se metamor-
fozează sub impactul modernităţii, cu toate dis-
parităţile şi contrastele care se manifestă la tot 
pasul şi în fiecare zonă a ţării! De aceea, pentru 
reprezentanţii autorităţilor locale, oamenii sa-
tului nu-şi strigă în disperare nemulţumirile lor, 
nu încearcă nicidecum să se îmbogăţească şi să-şi 
mărească averile cu orice preţ, mai degrabă, ei 
caută liniştea şi siguranţa zilei de astăzi şi a zi-
lei de mâine, iar în anumite situaţii, problemele 
principale în care se implică prin autorităţile lo-
cale sunt în legătură cu accesarea fondurilor eu-
ropene în vederea înfiinţării unor ferme moderne, 
în condiţiile confruntării cu o birocraţie excesivă, 
în situaţia inexistenţei unui cadru legislativ sim-
plificat şi coerent în folosul unor mici fermieri. 
Acesta este un lucru care dovedeşte că oficialii 
care pregătesc politicile agricole şi strategiile de 
dezvoltare pentru ţara noastră, nu cunosc îndea-
juns realitatea din ruralul românesc, fiindcă micul 
fermier nu este neapărat capabil să implementeze 
proiecte pe termen lung şi de mare interes comu-
nitar, iar pentru aceasta, el trebuie să cunoască 

ceea ce înseamnă sistemul sofisticat de achiziții 
publice, tocmai pentru a pune în valoare o serie 
de oportunităţi care presupun, atât valori cultu-
rale specifice modernităţii, dar şi anumite pre-
ocupări culinare, tradiții folclorice, meșteșuguri 
legate de prelucrarea lemnului, cu alte cuvinte, 
diferite obiceiuri şi chiar deprinderi lucrative. În 
anumite localităţi rurale din ţara noastră, ca şi 
din Gorj, lucrurile se schimbă mereu, unele de-
vin mai complicate, altele mai simplificate, iar 
delimitarea actualelor sate şi comune rezultă din 
aplicarea cunoscutei legi din anul 1968, ceea ce 
presupune o temeinică analiză de piață, prin care 
se măsura de curând raportul de pătrundere în 
competiţia cererii şi a ofertei între comerțul mo-
dern și comerţul tradițional, pentru că în mod sur-
prinzător, acest raport evidenţia cu pregnanţă că 
pentru prima dată, mărimea piețelor tradiționale 
era estimată la peste un milliard de euro la vân-
zări prin piața nefiscalizată şi nesupusă impozi-

tării, fapt care demonstrează că satul românesc 
este în sine un spaţiu de viaţă care nu aduce ne-
apărat fericirea, dar asigură condiţiile unui trai 
obişnuit. În decursul timpului, lumea ruralului din 
ţara noastră, cu deosebire din anumite zone ale 
Gorjului, se poate spune că nu a cunoscut o evo-
luţie lineară, o devenire uniformă şi rapidă, egală 
şi echidistantă în raport cu mediul urban, pentru 
că într-un fel s-au mişcat lucrurile în mijlocul Bă-
răganului sau în sudul Moldovei şi într-un alt fel 
în Transilvania, în Dobrogea sau în Oltenia. Satul 
nu era în urmă cu peste trei decenii, atât de per-
vertit şi de viciat de năravurile acestei societăţi 
româneşti în continuă şi nesfârşită tranziţie, ra-
portat al implementarea unor proiecte europene 
din care se sustrag fonduri prin economia subte-
rană, pentru că în rândul sătenilor se mai simte 
omenia şi buna cuviinţă a salutului care impune 
respectul cuvenit. Aşa cum se poate preciza în le-
gătură cu specificul satului gorjenesc, unele sate 
au pierdut echilibrul interior, ca şi armonia rela-
ţiilor dintre oameni, în multe privinţe, s-a distrus 
cadrul echilibrului financiar şi social, dar, cu toate 
acestea, se poate constata că în zona prosperă a 
Subcarpaţilor Olteniei, echilibrul nu s-a prăbuşit, 

ci, mai există, fiindcă oamenii au înţeles că e mai 
bine să prospere împreună unii cu alţii, iar munca 
în familie s-a dovedit mai eficientă, familia fiind 

mai unită şi mai consolidată, dar uneori, ţăranii, 
destul de naivi şi prea uşor de manipulat, au fost 
înşelaţi de către indivizi suspecţi, prin diferite 

escrocherii şi prin afaceri murdare dintre cele 
mai ingenioase, întărite prin acte juridice falsi-
ficate. Desigur, prin transformarea sătenilor din 
simpli membri cooperatori pe tarlalele cultivate 
la comanda celor care umblau…cu mapa, pentru 
a deveni acum proprietari de pământ şi lucrători 
cu sapa sau cu maşini şi utilaje agricole de ul-

timă generaţie, acestora le-a crescut deodată şi 
prestigiul de oameni cuviincioşi, de cetăţeni re-
spectabili. Dar, uneori, concentrarea exagerată 
a pământului în proprietatea noilor parveniţi, a 
unor afacerişti îmbogăţiţi prin mijloace ilicite, di-
luează şi chiar anulează cadrul armoniei sociale 
din satele tot mai depopulate ale ţării şi imlicit 
ale Gorjului, fiindcă armonia rămâne cadrul su-
biectiv şi obiectiv în care se poate desluşi lumea 
satului tradiţional românesc, mai ales atunci când 
sunt sărbătorite «Zilele…» comunei respective, 
aşa cum s-a întâmplat la Godineşti, la sfârşitul 
săptămânii trecute!

Dinamica populaţiei satelor din 
Godineşti şi sfinţirea unei biserici

Se cunoaşte faptul că în anul 1989, în comună 
trăiau 2.399 de locuitori, cu 1323 mai puţini decât 
în 1959, iar faţă de anul 1900, populaţia satelor 
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comunei s-a redus cu 2426 de locuitori, deci, a 
scăzut aproape la jumătate. Dacă urmărim evolu-
ţia demografică a comunei Godineşti, în ultimii 30 
de ani se poate vedea că de la cei 2367 de locu-
itori, câţi existau în 1992, în 2002 mai erau 2143 
de locuitori, pentru ca numărul acestora să scadă 
în anul 2011 şi să ajungă la 2065 de persoane, iar 
în 2017 să scadă la 1949 de persoane. La mijlo-
cul anului 2014, populaţia comunei era de numai 
1991 de locuitori, deci, cu 2.834 de persoane mai 
puţine decât în anul 1900, cu 1731 de persoane 
mai puţine decât în anul 1959, cu 238 de locuitori 
mai puţini decât au fost în anul 1989 şi cu 504 
locuitori mai puţini faţă de anul 2001. 

Total persoane cu domiciliul stabil în comună, 
la 1 ianuarie 2018

În perioada dintre anii 1900 şi 2014, dinamica 
populaţiei satelor comunei Godineşti ne arată că 
satul Godineşti, în anul 1900 avea 958 de locuitori 
şi în anul 2014 a crescut la 991 de locuitori, satul 
Arjoci, în anul 1900 avea 318 locuitori şi în anul 
2014 a scăzut la 118 locuitori, satul Câlceşti, în 
anul 1900 avea 693 de locuitori şi în anul 2014 
a scăzut dramatic la 226 de locuitori, satul Chi-
liu, în anul 1900 avea 125 de locuitori şi în anul 
2014 avea numai 50 de locuitori, satul Pârâu-Pri-
por împreună cu satul Pârâu vale, în anul 1900 
aveau 931 de locuitori şi în anul 2014 cele două 
sate au scăzut la 612 locuitori, satul Rătez, în anul 
1900 avea 800 de locuitori şi în anul 2014 avea 
numai 64 de locuitori. Cauzele principalele care 
au determinat prăbuşirea situaţiei demografaice 
a comunei Godineşti sunt legate de mortalitatea 
infantilă foarte ridicată, mai ales în prima jumă-
tate a secolului trecut, deoarece, în satul Godi-
neşti, între anii 1930 şi 1942 s-au născut 859 de 
copii vii, dar au decedat 215 copii, aceştia având 
vârste între 0-9 ani, adică 25%, iar o altă cauză o 
constituie natalitatea scăzută, cu deosebire după 
anul 1950, iar dacă la sfârşitul secolului al XIX-lea 
şi la începutul secolului al XX-lea erau numeroase 
familiile care năşteau de la 5 şi până la 10 co-
pii, în cea de-a doua parte a secolului trecut şi în 
primul deceniu şi jumătate din secolul al XXI-lea, 
foarte puţine familii mai au un număr de peste 3 
copii, cele mai multe crescând numai unul sau doi 
copii. După Decretul din 1966, legat de întrerupe-
rea sarcinilor, nu s-a schimbat prea mult situaţia 
numărului naşterilor, mai ales că după anul 1990, 
numărul copiilor care s-au născut vii a scăzut ime-
diat după abrogarea controversatului decret din 
1966. În prima jumătatea sec. al XX-lea, tot mai 
mulţi locuitori s-au mutat la oraş unde s-au an-
gajat în diferite sectoare de activitate industri-
ală, pe Valea Prahovei, la Bucureşti în atelierele 
CFR Griviţa, alţii la Giurgiu, ca vânzători, ori la 
Constanţa, unde munceau ca hamali în port. După 
cooperativizarea agriculturii, mulţi locuitori ti-
neri din sate şi-au părăsit locurile natale şi s-au 
stabilit în diferite oraşe din judeţul Gorj sau din 
ţară. Industrializarea ţării şi migraţia spre oraş a 
determinat scăderea numerică a populaţiei acti-
ve reprezentată de către tinerii din comună, mai 
ales a tinerilor necăsătoriţi care după finalizarea 
studiilor profesionale, liceale sau a facultăţilor 
s-au stabilit în: oraşe mari din ţară, unii au mers 
la Târgu-Jiu, unii pentru a lucra îm minerit la Mo-
tru sau la Rovinari, în alte centre miniere de pe 
Valea Jiului. Dacă se analizează numărul căsători-
ilor din ultimii 25 de ani, se constată că de la 20 
de căsătorii în 1992 a scăzut numărul acestora la 
numai 8 în 2002 şi la 10 în 2011, ajungându-se la 
11 căsătorii în anul 2017, spre deosebire de anul 
2015, când sunt consemnate 6 căsătorii şi anul 
2016, când s-au înregistrat 7 căsătorii, deci, o 
rată a nupţialităţii foarte scăzută.

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Biblioteca Centrală Universitară ,,Carol I” 
din București a găzduit recent Festivalul 
de artă urbană Strada de C’Arte, cel mai 

dinamic dialog între iubitorii de știință și cei de 
artă pe care îi reunește în jurul unui tărg de car-
te cu edituri de prestigiu.

La acest eveniment Gorjul a fost reprezentat 
de artista Rodica POPESCU, din partea Muzeului 
Județean ,,Alexandru Ștefulescu”, la Festivalul 
amintit fiind prezentată expoziția fotografică 
,,Rodica Popescu – Am plecat în căutarea mea”. 
Expoziția a cuprins fotografii și detalii biografice 
ale artistei, Biblioteca Centrală Universitară din 
Capitală devenind locul de întălnire al artelor, aici 
urmănd un flux intens de manifestări culturale, 
desfășurate sub sloganul Bucuria culturii urbane: 
concerte, expoziții, lansări de carte teatru, ate-
liere pentru copii, proiecții de film, precum și 
întălniri cu scriitorii, dezbateri între specialiști 
în domeniu și nelipsitele tururi ghidate, pentru 
a redescoperi istoria și arhitectura Bibliotecii 
Centrale Universitare. Demn de menționat este 
și faptul că Muzeul Județean Gorj, prin Muzeul 
de Artă din Parcul central ,,Constantin Brăncuși” 
din Tărgu Jiu deține în patriomiu cea mai mare 

parte din opera Rodicăi POPESCU.
Anul acesta stradadecarte.ro își propune să 

consacre Bilblioteca Centrală Universitară ,,Carol 
I” din București nu doar ca un loc de studiu, ci și 
ca un loc preferat de socializare pentru studenți 
și absolvenți, încurajănd inițiativele acestora 
prin colaborarea cu Elsa –Asociația europeană a 
studenților la drept – care vine în întămpinarea 

colegilor din anul 1 cu evenimentul ,,Fresher’s 
week”, Alumin Fabiz-ASE care se reunesc Back 
to library și absolvenți ai Facultății de Arte din 
Capitală.

Mireille Rădoi, managerul Bibliotecii Centrale 
Universitare din București, a descris ediția din 
acest an a manifestărilor drept ,,o nouă oportu-
nitate de a deschide și a menține apetitul pentru 
lectură și cultură. Conceptul Festivalului de artă 
urbană Strada de C’Arte pornește de la ideea de 
cadru prietenos, care pune la dispoziție activități 
variate, aduce invitați din arii de interes pentru 
toate categoriile de vărstă. Prin astfel de me-
tode, reușim, cu fiecare ediție, să împachetăm 
conținuturi serioase în ambalaje atractive și să le 
livrăm unei audiențe diversificate, cu potențial 
de a deveni prieteni de durată ai Bibliotecii”.

     Festivalul de artă urbană Strada de C’Arte 
este un proiect finanțat de către MInisterul Cul-
turii, iar intrarea, pe parcursul manifestărilor 
culturale, a fost liberă. 

 MARIUS STOCHIȚOIU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87838783

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.
 Vând  vacă metis cu 

vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un pogon 
teren extravilan în comuna 
Căpreni, centru. 

Preț 20.000 euro. 
Email gheorgheion1949@

gmail.com. 
Tel. 0744.548594.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

PierderiPierderi

 SC BUȘE EVOLUTION 

SPEED RO45172731 declară 

pierdută stampilă pătrată, în 

data de 06.09.2023.  

Tel: 0739326462

Anunț prealabil privind afișarea publică 
a documentelor tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT SCOARȚA
Sectoarele cadastrale nr.: 44

PRIMĂRIA COMUNEI SCOARȚA împreună cu OFICIUL 
DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță 
publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr.: 44, pe o perioadă de 60 de zile 
calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea 
cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republi-
cată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 02.10.2023
Data de sfârșit a afișării: 04.12.2023

Adresa locului afișării publice: Com. Scoarța, sat 
Scoarța, str. Principală, nr. 83, Județ Gorj.

Repere pentru identificarea locației: Sediul Primăriei 
Comunei Scoarța, Com. Scoarța, sat Scoarța, str. Princi-
pală, nr. 83, Județ Gorj.

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul Primăriei și, totodată, conform 
art. 48, alin (2) din Ordinul 1/2020: „Cererile de rectifi-
care însoţite de înscrisurile doveditoare pot fi transmise 
la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în 
care certificarea nealterării conţinutului înscrisurilor do-
veditoare odată cu redarea pe suportul informatic, va fi 
făcută de către deponent prin semnătură electronică ca-
lificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-
VINERI, între orele 08:00-16:00

Informații privind Programul național de cadastru și 
carte funciară 2015-2023 se pot obține pe site-ul ANCPI la 
adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon: 0751855929; secreta-
riatsnm@yahoo.com
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Cămin de bătrâni, modernizat cu 1 milion de euroCămin de bătrâni, modernizat cu 1 milion de euro

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Complexul de Îngrijire și Asistență Suseni va fi reabilitat energetic. 
Consiliul Județean Gorj a obținut o finanțare de un milion de euro 
pentru modernizarea centrului de bătrâni din comuna Runcu. 

Clădirea în care se află se-
diul administrativ și sa-
loanele pentru bolnavi, 

cu regimul de înălțime P+1E, a fost 
construită în anul 1960 și renovată 
în anii 2010-2013. Al doilea corp de 
clădire, locuință pentru bolnavi, cu 
regim de înălțime parter, a fost con-
struit în anul 1960 și modernizat în 
anul 2009. 

Saloanele și sălile de tratament 
pentru bolnavi au fost construite în 
anul 1999 și renovate în ultimii trei 
ani. 

„Prin realizarea acestui obiectiv 

de investiție se urmărește creșterea 
eficienței energetice a clădirilor, 
îmbunătățirea desfășurării activității 
în cadrul instituției, prin crearea 
unui climat favorabil, respectiv asi-
gurarea unor condiții optime pentru 
beneficiarii serviciilor de asistență 
socială, persoanele cu handicap și 
persoanele vârstnice, asigurarea 
energiei din surse regenerabile, scă-
derea consumurilor de energie și a 
emisiilor de dioxid de carbon”, po-
trivit caietului de sarcini.

Proiectul este finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta 
C5 - Valul Renovării.

Valoarea totală estimată a lucră-

rilor se ridică la 5,19 milioane lei, 
fără TVA.

I.I.

Zeci de proiecte prin PNRR pentru dotarea școlilor din GorjZeci de proiecte prin PNRR pentru dotarea școlilor din Gorj

Nu mai puțin de 68 de proiecte 
vor fi finanțate prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență pentru 
dotarea școlilor din județul Gorj. 
Ministerul Educației a publicat, luni, 
harta interactivă unde pot fi văzute 
toate cele peste 2.500 de proiecte 

derulate prin PNRR.
„Accesați harta interactivă pen-

tru a vedea unde se încheie contrac-
tele de finanțare din cadrul apelu-
lui «Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuni-

versitare și a unităților conexe». 
Finanțăm un număr total de 2.538 
de proiecte prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR). 
Valoarea totală eligibilă, fără TVA, 
este de peste 1 miliard de euro. Toa-
te școlile și unitățile conexe care au 
solicitat dotări vor primi finanțare 
pentru: mobilier pentru sălile de 
clasă; materiale didactice; echipa-
mente tehnologice și echipamente 
sportive”, au transmis reprezentanții 

Ministerului Educației.
Astfel, peste o sută de unități de 

învățământ din Gorj vor fi moderni-
zate și dotate pe bani europeni. 

Consiliul Județean a depus două 
proiecte pentru dotarea Centru-
lui Școlar pentru Educație Incluzivă 
Târgu Jiu și a Centrului Județean de 
Asistență Psihopedagogică din ca-
drul Centrului Județean de Resurse 
și Asistență Educațională Gorj.

I.I.
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În umbra muntelui KogaionÎn umbra muntelui Kogaion
REPERE ANCESTRALEREPERE ANCESTRALE

Cea mai veche menţiune a unai peşteri din 
Carpati şi printre cele mai vechi însemnări 
de pe mapamond se datorează lui Strabon 
care,descriind obiceiurile  geto-dacilor, po-
meneşte despre o peşteră sacră într-un mun-
te numit KOGAION  unde ar fi sălăşuit însuşi 
Zalmoxis. În fiecare an, odată cu venirea 
toamnei pe platoul din apropierea peşterii, 
ar fi avut loc aminteşte o legendă Marele Sfat 
al Intelepţilor, ocazie cu care, pe lângă mani-
festările religioase specifice, erau disputate 
şi soluţionate pricinile comunităţilor de peste 
an. 

Peştera sacră a lui Zalmoxis, cu toate efor-
turile istoricilor şi al arheologilor, nu a 
fost poziţionată cu precizie, până la ora 

actuală, totuşi, asupra acesteia sunt formulate 
mai multe ipoteze. Una dintre acestea localizează 
muntele Kogaion în nord-vestul judeţului nostru, 
în masivul Godeanu, iar o altă teorie fixează zona 

în nord-estul Gorjului mai precis în masivul Polo-
vragi-Cernădia iar peştera unde legenda spune că 
ar fi locuit Zalmoxis ar fi nici mai mult nici mai 
puţin decât Peştera Polovragi   

De-a lungul vremii, peşterile din zona de nord 
a Gorjului sunt menţionate într-o multitudine de 
documente ca refugii împotriva năvălitorilor ori 
locuri unde s-ar găsi comori ori tezaure ascunse 
de cine ştie ce haiduc ori refugiat, comori ce au 
suscitat atenţia comunităţilor din împrejurimi şi 
nu numai. 

Primele date topografice asupra unei cavităţi 
din Oltenia, se referă la peştera Veterani. Acestea 
sunt de altfel considerate cele mai vechi planuri 
de peşteră şi ridicări topo şi au fost efectuate în 
jurul anului 1692 documentele în cauză aflându-se 
şi astăzi în Arhiva de Război a Marinei Austriece. 
Interesul pentru peşteră s-ar fi datorat conform 
relatărilor vremii importanţei   ea fiind situată 
într-un punct strategic aprig disputat de turci şi 
austrieci (Defileul Dunării).  

In anul 1897 apare prima lucrare de specialita-
te din domeniul peşterilor în limba română, lucru 
datorat eminentului geolog G.M. Murgoci unde, 

pe lângă descrierea unor cavităţi cunoscute până 
atunci, apar referiri ample la doua peşteri situate 
în partea de nord a Gorjului : Peştera lui Pahomie 
(vechea denumire a peşterii Polovragi ) şi Peştera 
Muierilor din nordul comunei Baia de Fier. Peştera 
Polovragi era cunoscută de mult timp comunităţi-
lor din apropiere fiind măsurată pe o lungime de 
aprox 1000m. Din anul 1974 cavitatea a intrat în 
atenţia Cercului de Speologie Emil Racovita  pre-
cum şi a Grupul de Scufundări Subacvatice Sub-
terane (GEES) din Bucuresti iar rezultatele nu au 
întârziat să apară. Peştera şi-a mărit lungimea 
galeriilor fosile şi active la peste 9000m fără ca 
cercetările să fie terminate . Se presupune că în 
urma explorărilor speologice şi subacvatice ce se 
preconizează pe viitor cavitatea să depăşească 
10000m. 

 Cifrele deşi ilustrează nişte elemente statice 
în cercetarea peşterilor scot la lumină  după cum 
se exprima un cunoscut speolog mai ales efortul 
uman necesar pentru explorarea şi descoperirea 
unei noi dimensiuni şi a unei noi feţe a pământu-
lui. Cifrele în opinia aceluiaşi explorator al adin-
curilor cântăresc cunoaşterea iar aceasta nu este 
nicidecum inutilă chiar dacă este a unei lumi a 
întunericului. 

Este binecunoscut faptul că bordura sudică a 
masivelor gorjene Vâlcan şi Parâng este formată 
în majoritate din calcare carstificabile. Aici ape-
le meteorice precum şi cele din râuri lucrând ne-
ântrerupt de milioane de ani au creat forme şi 
fenomene carstice de o frumuseţe şi un pitoresc 
aparte dintre care putem aminti Cheile Olteţului 
cu a lor Peştera Polovragi cea mai lunga cavitate 
din Oltenia si a cincea din tara, Cheile Galbenului 
cu Peştera Muierilor prima cavitate electrificata 
şi amenajată pentru vizitare din ţară ,Cheile So-
hodolului cu a sa salbă de peşteri şi avene dintre 
care două deţin recorduri naţionale în materie 
(cea mai înaltă stalagmită şi cel mai mare put 
vertical) , fenomene rare la nivel european (de-
pozitele de terra-rossa şi câmpurile de lapiezuri) 
poziţionate între Suşita Verde şi Sohodol , feno-
mene de difluenţă subterană (peştera Gârla Vacii 
din Cheile Sohodolului ) ,cavităţi care păstrează 
si astăzi desene rupestre  si urme ale locuirii de 
către oameni cu foarte mult timp in urma  (  Peş-
tera Muierilor ,Peştera Popii si Peştera Cioarei) 
,enigme ce nici in ziua de azi n-au fost complet 
elucidate (Inelul de Piatra al Sohodolului ) cavită-
ţile aflate pe creasta de est a Cheilor Sohodolului 
( Peştera Pîrlajului şi Laptelui ) si legătura lor cu 

Inelul de Piatra ,precum si perimetre speologice  
(Suşita Verde si Suşita Seacă ) cu o  activă cir-
culaţie subterana a apei favorizată de  condiţiile 
existente in zonă .   

Mulţi dintre turiştii ce vizitează aceste obiec-
tive sunt tentaţi să pătrundă şi  în multitudinea de 
peşteri sau avene întâlnite. Din păcate la cea mai 
mare parte dintre aceştia pregătirea şi cunoştin-
ţele de specialitate sunt inexistente iar de aici si 

până la producerea unor nedorite evenimente nu 
mai este decât un pas. 

Speologia este o ramură a activităţii umane ce 
presupune o doză de risc. Prin pregătire şi cunoş-
tinţe spun specialiştii practicantul acestei discipli-
ne caută să aducă această doză cât mai aproape 
de zero. Astfel  împinge explorarea până la limita 
posibilului şi doar în situaţii excepţionale poate fi 
expus unor accidentări.  

 MUGUREL PETRESCU
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Liga 4, Etapa 4

FC Petrolul Țicleni 3 – 0 CS Internațional Bălești 
CS Minerul Mătăsari 4 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CS Petrolul Stoina 4 – 0 CS Petrolul Bustuchin 
CS Jiul Rovinari 2016 11 – 0 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 

CS Unirea Țînțăreni 1 – 2 CS Minerul Motru 2008 
CSC Negomir 2 – 2 CSO Tismana 

AS Jupânești 0 – 5 CS Vulturii Fărcășești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M        V       E   I      GM      GP        P
1. CS Jiul Rovinari 2016  4         4       0   0      25        0      12p
2. CS Petrolul Stoina  4         3       1   0      11        4      10p
3. CSC Negomir   4         3      1   0        9        4      10p
4. CS Minerul Mătăsari  4         3       1   0        8        3      10p
5. CS Internațional Bălești 4         3       0   1        8        7        9p
6. CS Vulturii Fărcășești  4         2       1   1      13        3        7p
7. FC Petrolul Țicleni  4         2      1   1        6        4        7p
8. AS Jupânești   4         2      0   2        9       11        6p
9. CS Minerul Motru 2008 4         1       1   2        4        5        4p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 4         1      0   3        5       21        3p
11. CS Unirea Țînțăreni  4         0      1   3        5         8        1p
12. CSO Tismana  4         0       1   3        5       14        1p
13. CS Petrolul Bustuchin 4         0       0   4        0       11        0p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 4         0      0   4        3       16        0p

Liga 5, Seria 1, Etapa 2

AS Viitorul Brănești 2 – 1 CS Viitorul Bolboși 
AS Triumful Borăscu 5 – 2 AS Viitorul Plopșoru
AS Unirea Dragotești 1 – 0 CS Dumbrava Câlnic 

AS Viitorul Cătunele 2 – 2 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Unirea Bolboși 3 – 1 AS Știința Godinești 

CS Vulturii 2 Fărcășești 1 – 3 AS Foresta Văgiulești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa   M      V      E   I      GM       GP       P
1. AS Foresta Văgiulești  2       2      0   0       9         3       6p
2. AS Pandurii Padeș 2019 2       1      1   0       7         4       4p
3. AS Știința Godinești  2       1      0   1     11         4       3p
4. AS Triumful Borăscu  2       1      0   1       6         4       3p
5. AS Viitorul Brănești  2       1      0   1       4          4       3p
6. CS Dumbrava Calnic  2       1      0   1       2         2       3p
7. CS Vulturii 2 Fărcășești 2       1      0   1       4         5       3p
8. AS Unirea Bolboși  2       1      0   1       5          7       3p
9. AS Viitorul Plopșoru  2       1      0   1       5         7       3p
10. AS Unirea Dragotești 2       1      0   1       3          5       3p
11. AS Viitorul Cătunele  2       0      1   1       3        12       1p
12. CS Viitorul Bolboși  2       0      0   2       3          5       0p

Liga 5, Seria 2, Etapa 2

AS Prigoria A STAT
CSC Dănești 4 – 0 AS 7 Noiembrie Costești

AS Scoarța 2 – 1 AS Bradul Polovragi 
AS Stejari 2 – 0 AS Dinamo Inter Stănești 

AS Știința Popmond Plopșoru 3 – 2 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 
                   AS Gilortul Bengești 5 – 1 CS Știința Drăguțești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

#   Echipa   M      V      E      I       GM        GP        P
1. AS Gilortul Bengești  2       2      0 0        8           2        6p
2. AS Stejari   2       2      0 0        6           3        6p
3. CSC Dănești   2       1      0 1        5           3        3p
4. AS 7 Noiembrie Costești 2       1      0 1        5           5        3p
5. AS Dinamo Inter Stănești 2       1      0 1        3           3        3p
6. AS Scoarța   2       1      0 1        3           4        3p
7. CS Știința Drăguțești  2       1      0 1        4           6        3p
8. AS Știința Popmond Plopșoru 2       1      0 1        4           7        3p
9. AS Bradul Polovragi  1       0      0 1        1           2        0p
10. Flacăra Roșia de Amaradia 2       0      0 2        5           7        0p
11. AS Prigoria   1       0      0 1        1           3        0p

CĂTĂLIN PASĂRE                          

Jiul Rovinari a reușit scorul etapei în runda a patra de la județ. 
Formația lui Ion Lițoiu a venit cu poftă de fotbal după ce a câștigat, 
la ,,masa verde” partida din etapa precedentă, ce trebuia să se 

desfășoare la Tismana. Gazdele au marcat de 11 ori în meciul cu ,,sateli-
tul” Gilortului și formează singura echipă cu bilanț perfect din Liga 4. Alte 
succese concludente au reușit Vulturii Fărcășești, Petrolul Stoina, Petrolul 
Țicleni și Minerul Mătăsari. În cele două serii din Liga 5, ale județului Gorj, 
s-au disputat 11 meciuri.

Jiul are bilanț perfect după patru rundeJiul are bilanț perfect după patru runde
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CĂTĂLIN PASĂRE        

CSM Târgu Jiu a cedat 
în etapa inaugurală 
a Ligii Naționale de 

Baschet Masculin, sezonul 
2023/2024. Trupa gorjeană a 
fost învinsă în deplasare, de 
Dinamo, într-un meci care a 
stat sub semnul echilibrului 
până aproape de final. 

În cele din urmă, 
bucureștenii s-au impus cu 
78-65 (22-21, 13-16, 18-14, 
25-14). Kresimir Basic nu s-a 
putut baza la acest joc pe 

Baschetbaliștii gorjeni, învinși de Dinamo. Baschetbaliștii gorjeni, învinși de Dinamo. 
Ultimul sfert a făcut diferențaUltimul sfert a făcut diferența

o piesă cu greutate. Pivotul 
Arsenije Vuckovic, bolnav, 
nu a putut fi folosit în due-
lul cu alb-roșii, iar ofensiva 
a scârțâit serios din această 
cauză. Din păcate, și mingile 
pierdute au ,,contribuit” la 
eșecul din prima etapă.

,,35 de minute am fost în 
meci, dar, la final, diferența 
s-a făcut la deciziile în mo-
mente decisive. Am avut 19 
mingi pierdute, care este un 
număr foarte mare, plus că 
ofensiv am marcat doar 65 
de puncte. 

Cei drept că azi am jucat 

și fără un al doilea om mare 
sub panou, pentru că ne-a 
lipsit Arsenije Vuckovik. În 
aceste condiții, este greu să 
câștigi împotriva unei astfel 
de echipe, cum este Dina-
mo”, a declarat Basic pen-
tru site-ul oficial al grupării 
gorjene.

Jason Hubard a condus 
ofensiva gorjenilor cu 18 
puncte, urmat de Octavian 
Popa Calotă, cu 15.

CSM Târgu Jiu: Jason 
Hubard 18p, Andrei Bărăgan 
3p, Dimitrius Underwood 
12p, Alexandru Berca, Noam 

Weinberg 3p, Octavian Popa 
Calotă 15p, Ethan Wright 
5p, Camil Berculescu, Jalen 
Dupree 9p, Adrian Vaida, 
Flavius Toropu, Alexandru 
Mitu. Antrenor principal: 

Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator 
fizic). Claudiu Alionescu – 
director tehnic.

Academia lui Florin Mergea a fost gazda unui 
eveniment tenisistic de amploare. De data aceas-
ta, a fost vorba de un turneu destinat jucători-
lor amatori. 134 de participanți din 20 de orașe 
au luat parte la un eveniment Platinum Oltenia 
(22-25 septembrie.) Competiția a fost una de tip  
,,Grand Slam," destinată amatorilor din România, 
Bulgaria, Ungaria, Cipru, sau Bahrain, care fac 
parte din circuitul găzduit de Sportya.  Este pen-
tru prima data când un eveniment de asemenea 
anvergură, la nivel de amatori, se ține în Gorj, 
cu un număr record de  de participanți. Au avut 
loc peste 130 de meciuri: în 5 tablouri de simplu 
și 4 de dublu. Pe lângă premiile din partea spon-
sorilor, a fost organizată și o tombolă specială, 

Număr record de participanți la un turneu găzduit de Academia lui Florin MergeaNumăr record de participanți la un turneu găzduit de Academia lui Florin Mergea
marele premiu fiind o rachetă cu autograf de la 
Angelique Kerber. Toți jucătorii au fost invitați la 
o masă festivă.

CĂTĂLIN PASĂRE


